ДОГОВОР №______
об оказании платных образовательных услуг

       г. Тюмень                                              			           «____» _________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук» (Томский НИМЦ), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 28.07.2016 г., регистрационный № 2291, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Тюменского кардиологического научного центра - филиала Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук» Бессоновой Марины Игоревны, действующей на основании Положения о Тюменском кардиологическом научном центре и доверенности №59 от 11 октября 2021 года, с одной стороны, и _______________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся - обучение по очной форме в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебным планом и образовательной программой Исполнителя по образовательной программе высшего образования – программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по профилю 3.1.20 Кардиология (далее – образовательная программа), Обучающийся обязуется оплатить образовательные услуги.
1.2.	Срок освоения образовательной программы в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом на момент подписания Договора составляет 3 (три) года, период обучения с _____________ по ______________ гг.
[bookmark: _GoBack]1.3.	После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается свидетельство об окончании аспирантуры.
1.4.	Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному, выдается справка об обучении (о периоде обучения) по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.

2. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1.	Самостоятельно определять содержание образовательного процесса, разрабатывать и утверждать образовательные программы, определять учебно-методическое обеспечение, образовательные технологии по реализуемым образовательным программам, выбирать систему оценок, формы, порядок проведения промежуточной и итоговой аттестации Обучающегося.
2.1.2.	Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, локальными нормативными актами Исполнителя и настоящим Договором.
2.1.3.	Отчислить Обучающегося в случае невыполнения в установленные сроки плана обучения.
2.2.	Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Обучающийся также вправе:
2.2.1.	Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2.	Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.3.	Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, участие в научно-образовательных, социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.2.4.	Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2.5	Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации об образовании.
2.3.	Исполнитель обязан:
2.3.1.	Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве аспиранта.
2.3.2.	Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
2.3.4.	Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.3.5.	Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4.	Обучающийся обязан:
2.4.1.	Приступить к обучению с начала учебного года в соответствии с учебным графиком, посещать занятия, предусмотренные учебным планом и в установленные сроки успешно проходить промежуточную и итоговую аттестацию.
2.4.2. Соблюдать Устав Исполнителя, требования Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.3.	Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в пункте 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату, в учебно-методический отдел Исполнителя.
2.4.4.	Бережно относиться к имуществу Исполнителя и в полном объеме возместить ущерб, в случаях и порядке, установленным действующим законодательством Российской Федерации;
2.4.5.	Исполнять иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации об образовании.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1.	Стоимость образовательных услуг за каждый год обучения Обучающегося составляет 172 000 (Сто семьдесят две тысячи) рублей 00 коп.
Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 516 000 (Пятьсот шестнадцать тысяч) рублей 00 коп.
3.2.	Изменение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением случаев увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Увеличение стоимости услуг оформляется дополнительным соглашением к договору на оказание платных образовательных услуг.
3.3.	Оплата производится после заключения настоящего Договора наличным или безналичным расчетом путем перечисления денежных средств на расчетный счет или в кассу Тюменского кардиологического научного центра. Датой оплаты является дата поступления денежных средств на лицевой счет либо дата внесения денежных средств в кассу Тюменского кардиологического научного центра.
3.4.	Оплата производится поэтапно:
50% от стоимости обучения за учебный год до 31 сентября текущего календарного года – за первый семестр обучения,
50% от стоимости обучения за учебный год до 28 февраля календарного года, следующего за текущим, – за второй семестр обучения текущего учебного года.

4. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1.	Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в иных случаях в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2.	Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, по инициативе одной из Сторон или по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон (в том числе в случае ликвидации Исполнителя).
4.3.	Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке:
а) в случае установления фактов совершения Обучающимся действий, повлекших его незаконное зачисление на образовательную программу;
б) в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания при невыполнении Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
в) в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
г) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4.	Действие настоящего Договора прекращается досрочно по инициативе Обучающегося:
а) в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
б) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.5.	Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5. Ответственность сторон
5.1.	За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

6. Срок действия договора
6.1.	Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.

7. Антикоррупционная оговорка
7.1.	При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их работники не осуществляют действий, квалифицируемых применимым законодательством, как коррупционные, в том числе дачу, получение взятки, посредничество во взяточничестве, злоупотребление служебным положением или полномочиями, коммерческий подкуп, не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или передачу ценностей, прямо или косвенно, в любой форме, в том числе в виде подарков, предоставления прав, услуг, имущества любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества и выгоды для себя или третьих лиц или иные неправомерные цели.

8. Заключительные положения
8.1.	Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами, разрешаются путем переговоров.
8.2.	Все возможные претензии по настоящему Договору должны быть рассмотрены Сторонами не позднее 10 календарных дней со дня их получения от другой Стороны.
В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они разрешаются в судебном порядке, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.3.	Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
8.4.	Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
8.5.	Изменения и дополнения настоящего Договора действительны только в том случае, если они совершены по соглашению Сторон, оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами или уполномоченными представителями Сторон.
Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса сторон
	Обучающийся:

_______________ / _________

	Исполнитель:

Федеральное государственное бюджетное
научное учреждение «Томский национальный
исследовательский медицинский центр
Российской академии наук»
634009, г. Томск, пер. Кооперативный, 5
ИНН 7019011979
КПП 720343001
ОГРН 1027000861568
Структурное подразделение Тюменский кардиологический научный центр
Адрес: 625026, г. Тюмень, ул. Мельникайте, 111
ИНН 7019011979
КПП 720343001
БИК 017102101
УФК по Тюменской области (Тюменский кардиологический научный центр – филиал Томского НИМЦ, л/с 20676В74070) р/03214643000000016700
Отделение Тюмень Банка России//УФК по Тюменской области г. Тюмень
ЕКС 40102810945370000060
ОКПО 03446593
ОКВЭД 73.10
ОКТМО 71701000
Директор Тюменского кардиологического научного центра

______________________ /М.И. Бессонова

Экземпляр договора получил(а)
«____» _____________ 20__ г.           ______________________   /___________________/
					                     (подпись)		       (расшифровка подписи)

4